
1 

 

               ANUNȚ DE PARTICIPARE nr.32 din 15.10.2024 

privind achiziționarea : Produselor alimentare pentru lunele  noiembrie , decembrie (Paste 

fainoase,crupe,boabe,zahar,dulciuri,Ouă) pentru anul  2024___________________________                   
                                                               (se indică obiectul achiziției) 

prin procedura de achiziție                   CVM_               _ 

                                                                               (tipul procedurii de achiziție 

1. Denumirea autorității contractante: Centrul de plasament pentru persoane vîrstnice și 

persoane cu dizabilități com.Cocieri, r-nul Dubăsari_____________________________ 

2. IDNO: 1007601011401 

3. Adresa:  str.Țărmului 2 B, 1B 

4. Numărul de telefon/fax: 024852580,   024842019  

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: cp.cocieri1@anas.md 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP  

7. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea următoarelor bunuri: 

 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor/servi

ciilor/lucrărilor 

solicitate 

Unitatea  

de 

măsură 

Cantitatea 
Specificarea tehnicădeplinăsolicitată, 

Standarde de referință 

Valoarea 

estimată 

(se va indica 

pentru 

fiecare lot în 

parte) fără 

TVA 

Lotul 1. Paste fainoase, crupe ,boabe, zahar 
Livrare săptămânală de la 8-00 pînă 

la 14-00. Termen de valabilitate nu 

mai mic de 6 luni de la data livrări. 

 

1 15613311-1 
Crupe de 

porumb 
kg 560 

fără impurități, calitate  superioară, ambalat 

în pachete cu logotipul producătorului, 

etichetare vizibilă de 0.9- 1 kg ,GOST 

6002-69 HG 520 din 22.06.2010.  

 

2 15600000-4 
Crupe de grîu 

dur  

 

kg 
660 

Crupa de grîu marunțit №2  fără impurități. 

Ambalat de producător, în pachet de 

polietilenă vizibil 1,0kg, mostre 

GOST18271-72 

 

3 15625000-5 Crupe de griș 

 

 

kg 

330 

fără impurități, calitate superioară, ambalat 

în pachete cu logotipul producătorului, 

etichetare vizibilă de 0.9- 1,0 kg , valoarea 

energetică de 328 Kcal/100 g din materie 

prima ecologică.  GOST 7022-97. HG.68 

din 29.01.2009. mostra 

 

4 15611000-4 Orez șlefuit 

 

 

kg 

880 

bob rotund șlefuit fără impurități c/s 

ambalat de producător, în pachet  de 

polietilenă vizibil 09- 1,0 kg HG 291 din 

22.04.2014 ”Cerințe de calitate pentru orez 

și crupe de orez” mostra. 

 

5 15613300-1 
Crupe de 

arnautcă 

 

kg 
440 

Sfărîmate fără impurități în ambalaj cîte 1,0 

kg politilenă, vizibil, ambalat de producător 

mostre GOST5784-60 HG 520  din 

22.06.2010,mostre 

 

6 15613300-1 Crupe de hrișcă 
 

kg 
825 

boabe  întregi, fără impurități, ambalat  în 

pachete cu  logotipul producătorului, 

etichetare vizibilă de 0.9- 1,0  kg. GOST 

5550-74.HG 520 din 22.06.2010. mostra 

 

7 15613300-1 
Crupe de 

arpacaș 

 

kg 
385 

fără impurități, bob întreg, calitate  

superioară, ambalat în pachete cu  logotipul 

producătorului, etichetare vizibilă de 1,0 

kg. GOST 572-60 HG 202 din 11.03.2009  

mostra 

 



2 

8 15613380-5 Fulgi de ovăs 
 

kg 
385 

fără impurități, calitate superioră, ambalat 

în pachete cu logotipul producătorului, 

etichetare vizibilă de 500 g/buc -1 kg, HG 

520 din 22.06.2010, GOST 21149-93 

mostra 

 

9 03221210-1 Fasole uscate 
 

kg 
510 

bob întreg, în  asortiment, ambalat în 

pachete cu logotipul producătorului, 

etichetare vizibilă de 1,0 kg, mostra GOST 

7758-75.  HG 205 din 11.03.2009 ” Cu 

privire la aprobarea Regulamentării tehnice 

”Produse leguminoase proaspete și uscate” 

 

10 15613300-1 Mazăre uscată 
 

kg 
440 

șlefuită, bob întreg, fără impurități, ambalat 

în pachete cu logotipul producătorului, 

etichetare vizibilă de 1,0 kg, calitate, 

mostra. GOST 6201-68. HG nr.205 din 

11.03.2009 ” Cu privire la aprobarea 

Regulamentării tehnice ”Produse 

leguminoase proaspete și uscate” 

 

11 15613300-1 Crupe de mei 
 

kg 
670 

fără impurități. Ambalat în pachet de 

polietilenă vizibil 1kg cal. I GOST 572-

60,HG 520 din 22.06.2010 mostra. mostre 

 

12 15612100-2 Făină de grîu kg 1486 

Calitatea superioară, ambalaj din hîrtie cîte 

2 kg, fără miros străin, mucegai, fără gust 

străin. GOST 26574-2003 , 

HG 755 din 03.07.2007 mostra 

 

13 15851000-8 
Tăiței de casă cu 

ou 
kg 440 

Cu ou, c/s, ambalat în pachet de polietilenă 

de 400-500 gr. HG 755 din 03.07.2007 

(produs de panificație și paste făinoase). 

Mostre 

 

14 15850000-1 Paste făinoase kg 490 

c/s, din făină de grîu dur (categoria A), fără 

adausuri artificiale, sub forma de spirală. 

Pungi din polipropilenă – 500 g/buc. ” HG 

755  din 03.07.2007 ”Produse de panificație 

și paste făinoase”mostra 

 

15 15831000-2 Zahăr  tos kg 1500 
rafinat, calitatea superioară, ambalat în 

pachete de 1,0 kg, din cristal din sfeclă de 

zahar. 

 

  Total Lotul 1    155367,00 

 Lotul 2. Dulciuri  Livrarea la comandă  

1 15821200-1 
Biscuiţi cu  

lapte   
kg 205 

ambalate  în  cutii  de  carton cîte 3,0 kg.  

SM DSTU 3781: 2005, GOST 24901-89. 

 

2 15821200-1 
Biscuiți de 

porumb 
kg 205 

Ambalate  în cutie din carton   3kg mostre 

GOST 24901-89 

 

3 15842300-5 
Halva cu 

arahide 
Kg 205 

Cu arahide, ambalat în cutie a cîte 3kg, 

GOST 6502-94 mostre 

 

4 15812000-3 Napolitane  Kg 250 
Cu umplutură  de halva de culoara inchisă 

cu guct de lapte , ciocolată ambalat de 

producator   GOST 14031-68 mostre 

 

5 15842310-8 
Bomboane în 

asortiment 
kg 180 

neglasate cu adaos de arahide prăjite, foi de 

vafele, lapte degresat praf şi pudra de 

cacao,ambalate în cutii de carton cite 3 kg. 

echivalent batonașe  in sortiment HG 204 

din 11.03.2009 

 

6 
15800000-6 

Cadouri de Anul 

Nou 

 

buc 380 

500 gr, înpachetat în cutie colorată de 

carton, conține ciocolate, carameli, dulcuri. 

Autohton. 

 

  TOTAL Lotul 2   101750,00 

Lotul 3.Ouă  
Livrare săptămânală de la 

8-00 pînă la 14-00 

 

1 03142500-3 Ouă de găină buc 11340 

de masă, dietice,  categoria A cu greutatea  

nu  mai mică de 63 gr/buc, întregi  în cutii 

de carton, SM 89:1997 HG nr. 1208 din 

27.10.2008 ”Normele sanitar-veterinare 

privind comercializarea ouălor pentru 

consum uman” 

 

  TOTAL Lotul 3   35154,00 

Total                                                            292271,00 



3 

8. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaților și dacă este 

cazul, numărul maxim al acestora__________________________ 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta 

(se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant____________ 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative:                        nu se admite___________ 
(indicați se admite sau nu se admite) 

11. Termenii și condițiile de livrare: 04.11.2024-20.12. 2024 

12. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.202                                                                                                            

13. Documentele/cerințe de calificare /selecție pentru operatorii economici include 

următoarele: 
Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a 

îndepliniriicriteriului/cerinței: 

Nivelulminim/ 

Obligativitatea 

5 Propunerea financiară Anexa 23 (Documentația standart) obligătoriu 

6 Propunerea tehnică Anexa 22 (Documentația standart) obligătoriu 

7 Certificat de conformitate eliberat de Organismul Naţional de 

verificare a conformităţii produselor, cu toate anexele 

Copie  confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice a Participantului. 

obligătoriu 

10 Confirmare de diţinere a stocului de făină/grîu, necesar 

îndeplinirii contractului de achiziţie pe o perioadă de cel 

puţin 10 zile 

Copie  confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice a Participantului 

obligătoriu pentru 

produse de 

panificație 

11 Certificat de deţinere a laboratorului atestat pentru efectuarea 

controlului permanent asupra calităţii  sau contract cu 

asemenea laborator. 

Copie  confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice a Participantului 

obligătoriu 

12 Fotografiile, mostra ale produselor alimentare este necesar de 

încărcat în SIA RSAP 

Pozele să fie cu etichitare vizibiă ( producător; 

masa, conținutul, termen de valabilitate, data 

producerii) 

La necesitate de 

prezentat mostra. 

14 Certificat de înregistrare a întreprinderii/Extras din Registrul 

de stat 

Copie  confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice a Participantului 

obligătoriu 

15 Certificat de atribuire a contului bancar Original confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice a Participantului 

obligătoriu 

16 Certificat de efectuare sistematică a plăţii impozitelor, 

contribuţiilor 

Original confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice a Participantului 

obligătoriu 

18 Autorizaţia sanitară veterinară de funcţionare a agentului 

economic participant 

Copie  confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice a Participantului 

obligătoriu 

19 Autorizatia sanitar-veterinara pe unitate de transport Copie  confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice a Participantului 

obligătoriu 

20 Certificat pentru confirmarea capacităţii executării calitative 

a contractului de achiziţie de stat. 

Copie  confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice a Participantului 

obligătoriu 

21 Date despre participant Original confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice a Participantului 

obligătoriu 

 

14. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: prețul cel mai scăzut al 

lotului, (fără TVA)  

15. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:                                  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul  SIA RSAP 
achizitii.md 

16. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- Conform SIA RSAP 

- pe: [data] Conform  SIA RSAP 

17. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile calindaristice 

18. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP achizitii.md   
(SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întîrziate vor fi respinse.  



4 

19. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

20. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba de 

stat 

21. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene: nu se aplica 

                                             (se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

22. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

23. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 
depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

Se acceptă 

sistemul de comenzi electronice Se acceptă 

facturarea electronică Se acceptă 

plățile electronice Se acceptă 
 

24. Alte informații relevante:  Suplimentar informăm doritorii de a participa la procedura 

publică, trebuie să i-a în considerare amplasarea teritorială a Centrului, în partea stîngă a 

nistrului. 

 

Conducătorul grupului de lucru:  ___________________Eugeniu Gațcan.            L.Ș. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-10-15T14:00:56+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




